ATA N° 01/2023 DA REUNIÃO DO NÚCLEO

DOCENTE  ESTRUTURANTE  DO  CURSO

DE  BACHARELADO  EM  ENGENHARIA

ELÉTRICA  DO  CAMPUS  JOINVILLE  DO

IFSC, REALIZADA EM 04/04/2023.

Ao quato dia do mês de abril de dois mil e vinte e três, nas dependências do  Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC, Campus Joinville,

às treze horas e trinta minutos, reuniram-se os seguintes membros do Núcleo Docente

Estruturante do curso de Engenharia Elétrica do Campus Joinville do IFSC  Joice Luiz

Jeronimo, André Bonetto Trindade,  José Flavio Dums, Michael  Klug,  Carlos Toshiyuki

Matsumi e Roberta Briesemeister: Inciou-se a reunião com a informação que o o novo

PPC está em apreciação no CEPE. 1) A coordenadora Joice iniciou a discussão sobre a

avaliação de número de vagas do curso de Engenharia Elétrica tendo em vista o indicador

1.20 do Instrumento de Avaliação dos Cursos de Graduação do MEC. A conclusão da

discussão é que o número atual de vagas, 40, está adequado e conforme o Plano de

Ofertas de Curso e Vagas do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do IFSC 2020-

2024. Sendo assim, não há necessidade desta discussão ser realizada novamente até o

novo PDI. 2) A coordenadora apresentou a proposta do relatório de gestão do curso que

está em desenvolvimento que está aguardando a publicação do Relatório da CPA.  Ficou

aprovado  a  proposta  que  analisa  os  resultados  da  CPA,  da  pesquisa  realizada  pela

coordenação do curso aos discentes e os conselhos de classes, a apreciação do relatório

será em reunião a ser definida. Não havendo mais nada a tratar, declarou-se encerrada a

reunião, cuja ata foi lavrada por mim, Joice Luiz Jeronimo e será assinada por todos após

a sua leitura e aprovação.

Membro do NDE Assinatura

Joice Luiz Jeronimo ________________________________

José Flavio Dums ________________________________

André Bonetto Trindade ________________________________

Carlos Toshiyuki Matsumi ________________________________

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville
Rua Pavão, 1377  |  Costa e Silva  |   Joinville /SC  |  CEP: 89220-618
Fone: (47) 3431-5600   |    www.joinville.ifsc.edu.br  |   www.ifsc.edu.br

Pág. 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

Michael Klug ________________________________

Roberta Briesemeister ________________________________

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville
Rua Pavão, 1377  |  Costa e Silva  |   Joinville /SC  |  CEP: 89220-618
Fone: (47) 3431-5600   |    www.joinville.ifsc.edu.br  |   www.ifsc.edu.br

Pág. 2

30

31